1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 20 DE OUTUBRO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.987/25

DE 15 DE OUTUBRO DE 2.025

= Instaurar uma Comissão a ser integrada pelos srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI,
WAGNER FELIPE DE PAULA E ADRIELLI TOLENTINO PASSI para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem o devido Processo de Sindicância Administrativa objetivando apurar os fatos
constantes no Protocolo nº 4810/2025 exarado pela Procuradoria Jurídica, no que concerne a
eventual responsabilização administrativa objeto do Requerimento apresentado pela Servidora
Pública Municipal Sra. Eunice de Oliveira Ribeiro, para apuração de possível infração funcional do
Servidor Sr. Igor Gonçalves da Silva Cunha, devendo tal Comissão apresentar dentro do prazo
legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.988/25

DE 16 DE OUTUBRO DE 2.025

= Designar a Servidora Sra. ARETUZA FERNANDES DE CASTRO para responder pela Função
Gratificada de Coordenadora do Centro de Especialidades, com a percepção de Gratificação e
Atribuições, a partir de 01/10/25.

= Exonerar o Servidor Sr. ADRIANO TOSHIYUKI SHIDA do cargo de provimento em Comissão
de Coordenador de Divisão de Transporte Escolar, devendo retornar ao desempenho do seu
cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo, a partir de 01/10/25.

= Designar o Servidor Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA ALVES – RG nº 18.xxx.58x, CPF nº
072.xxx.838-xx e PIS/PASEP nº 120xxxxxx06 para ocupar o cargo de provimento em Comissão
de Coordenador de Divisão de Transporte Escolar, a partir de 01/10/25.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. LUANA PEREIRA RAMOS –
RG nº 45.xxx.173-x, CPF nº 444.xxx.548-xx e PIS/PASEP nº 201xxxxxx36, ocupante do cargo de
Escriturário Contratado junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/10/25.

= Conceder a Servidora Sra. NELMA EUGENIA SVIZZERO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
em descanso, referentes ao período aquisitivo de 02/05/12 a 06/12/17, a partir de 06/10/25.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. MAIARA BINHARDI GARCIA –
RG nº 33.xxx.659-x, CPF nº 356.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx50, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica II - Educação Física, junto a Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 10/10/25.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. MARIA ANGÉLICA ONO – RG
nº 34.xxx.367-x, CPF nº 330.xxx.478-xx e PIS/PASEP nº 148xxxxxx59, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica I - Horista, junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir de
10/10/25.

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.989/25
DE 16 DE OUTUBRO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do
Contrato referente ao Pregão Eletrônico nº 059/2.025, tendo por objeto a aquisição de trator
cortador de grama para manutenção nas áreas verdes do município:

Gestor: JEFFERSON APARECIDO NUNES

Cargo: Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Abastecimento

CPF: 116.xxx.458-xx
Matrícula: 31xx-6

Fiscal: MAURICIO DA SILVA VIANA

Cargo: Tratorista Agrícola
CPF: 176.xxx.108-xx

Matrícula: 14xx-9

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.990/25
DE 17 DE OUTUBRO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL
referente ao Contrato oriundo do Chamamento Público nº 006/2.025 - Projeto para execução e
exploração comercial da 43ª Festa do Peão de Bastos com entrada franca:

Gestor: ROGÉRIO MACEDO
Cargo: Secretário Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico
CPF: 036.xxx.198-xx
Matrícula: 316xx

Fiscal: DOUGLAS MARTINS BORGES
Cargo: Coordenador da Secretaria Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico
CPF: 170.xxx.548-xx
Matrícula: 22xx

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.991/25
DE 17 DE OUTUBRO DE 2.025

Nomear os membros abaixo delineados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Técnica Especial Julgadora dos Projetos referente ao Chamamento Público nº
006/2025 - Projeto para execução e exploração comercial da 43ª Festa do Peão de Bastos com
entrada franca:

PAULO GUANAIS MINEIRO
Secretário Municipal de Finanças
CPF nº 559.xxx.218-xx
Matricula nº 140xx

3

ALESSANDRA CRISTINA BATISTA
Turismóloga
CPF nº 356.xxx.428-xx
Matrícula nº 302xx

NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA
Contador
CPF nº 103.xxx.898-xx
Matricula nº 62xx

===========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.